
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33317  67Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 033/2017/MPC/PA
 O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
 CONSIDERANDO o requerimento de licença para tratamento 
de saúde da servidora cedida Vânia Lúcia Cuoco Sampaio, 
consubstanciado na apresentação dos Laudos Médicos 
nº 182666A/1 e nº 183677A/1, ambos expedidos pela 
Coordenadoria de Perícia Médica da Secretaria de Estado 
de Administração – SEAD, protocolados neste órgão em 
02/12/2016 e 09/01/2017, respectivamente, e tudo o mais 
que consta dos autos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 e seguintes da Lei 
Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA).
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida Vânia Lúcia Cuoco Sampaio, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria 
do quadro de pessoal deste Órgão Ministerial, matrícula nº 
200200, Licença para Tratamento de Saúde retroativamente 
ao período de 26/02 a 02/10/2016 (220 dias), sem prejuízo de 
sua remuneração.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 148108

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 032/2017/MPC/PA
 O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida 
Aline Ribeiro Brigido, datado de 10/02/2017, e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida ALINE RIBEIRO BRIGIDO, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Contábeis, matrícula nº 200224, Férias relativas ao 
período aquisitivo 01/08/2014 a 31/07/2015, sendo 15 (quinze) 
dias para serem usufruídos no período de 03 a 17/03/2017 e 14 
(quatorze) dias no período de 15 a 28/05/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 148095

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 846/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 073/2016-SGJ-
TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
o servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA, e no seu impedimento, 

o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 147912
PORTARIA N.° 903/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO e as servidoras LAYS FAVACHO BASTOS 
e SUE ANN DA SILVA MARÇAL para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO do Ministério Público do Estado do Pará, 
funcionando, como suplentes, a Promotora de Justiça MARIA DE 
BELÉM SANTOS e os servidores RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA 
e SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO, com 
base no art. 51 da Lei Federal n.º 8.666/93, para o período de 
15/02/2017 a 14/02/2018;
II – DESIGNAR as componentes LAYS FAVACHO BASTOS e 
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, respectivamente titular e 
suplente, para secretariar os trabalhos da Comissão;
III – Fica revogada a Portaria nº 3833/2016-MP/PGJ a contar 
desta data
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 147927
PORTARIA N.º 780/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 7º, II, 8º, III, “d”, e 10, do Decreto 
Federal n.º 3.555, de 8/8/2000, arts. 8º, I, 9º, VI, e 10 do 
Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 9º, I, 10, VI, e 11 do 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006;
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem na função de Pregoeiro do Ministério Público do Estado 
do Pará.

DADOS DO SERVIDOR FUNÇÃO

Nome: ANDRÉA MARA CICCIO
Matrícula n. º: 999.1660
CPF: 189.096.392-53
Telefone Profi ssional: (91) 4006-3503
Endereço Profi ssional: Rua João Diogo 
nº 100, Cidade Velha, Belém, Pará. CEP: 
66.015.165

- Pregoeira

Nome: LAYS FAVACHO BASTOS
Matrícula n. º: 999.1783
CPF: 786.671.192-53
Telefone Profi ssional: (91) 4006-3503
Endereço Profi ssional: Rua João Diogo 
nº 100, Cidade Velha, Belém, Pará. CEP: 
66.015.165

- Pregoeira

Nome: RUBENS FERNANDES ROCHA
Matrícula n. º: 999.1448
CPF: 674.625.702-97
Telefone Profi ssional: (91) 4006-3503
Endereço Profi ssional: Rua João Diogo 
nº 100, Cidade Velha, Belém, Pará. CEP: 
66.015.165

- Pregoeiro

Nome: RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Matrícula n. º: 999.2507
CPF: 084.198.384-46
Telefone Profi ssional: (91) 4006-3502
Endereço Profi ssional: Rua João Diogo 
nº 100, Cidade Velha, Belém, Pará. CEP: 
66.015.165

- Pregoeiro

Art. 2º - A designação de função de que trata o artigo anterior 
é válida para o período de 1 (um) ano, a contar da data de 
publicação deste ato, admitidas reconduções.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
1685/2016-MP/PGJ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 147924

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 009/2017-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico n.º 050/2016-
MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Objeto: Prestação de serviço de manutenção predial.
Data da Assinatura: 15/02/2017.
Vigência: 17/02/2017 a 31/07/2017
Valor Global: R$ 117.196,18 (Cento e dezessete mil reais, cento 
e noventa e seis reais e dezoito centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573. 
Elemento de despesa: 4490-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 148058

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 009/2017
Objeto: CONFECÇÃO DE CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO 
FUNCIONAL COM CHIP DE TECNOLOGIA DE PROXIMIDADE, 
CORDÃO E PORTA-CRACHÁ.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 03/03/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA   
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão 
de Tecnologia da Informação do Ministério Público.
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinário
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo: 147942

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº. 004/2016-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para Serviços de 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, PROJETOS 
COMPLEMENTARES, ANÁLISES DE CONFORMIDADES DE 
PROJETOS ESTRUTURAIS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
ORÇAMENTÁRIA
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 009/2016 - SGJ-TA 
que ensejou a Concorrência nº. 004/2016-MP/PA, e diante 
do julgamento da Comissão Permanente de Licitação, designada 
pela Portaria nº. 3833/2016-PGJ/PA, de 21/06/2015, adjudico 
e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto 
licitado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:

OBJETO 1ª 
CLASSIFICADA VALOR GLOBAL

REGISTRO DE PREÇOS 
PARA SERVIÇOS 
DE ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS DE 
ARQUITETURA, 
PROJETOS 
COMPLEMENTARES, 
ANÁLISES DE 
CONFORMIDADES DE 
PROJETOS ESTRUTURAIS 
E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA 
ORÇAMENTÁRIA

DPJ 
ARQUITETURA 
E ENGENHARIA 

LTDA

R$ 1.228.575,70     

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 15 de fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 148220


